THEOLOGICÆ

SACRAMENTIS PŒNITENTIÆ

DISPUTATIO I.

DE VIRTUTE PŒNITENTIÆ.

CAPUT I.

DE NATURA VIRTUTIS PŒNITENTIÆ.

1. De Pœnitentia disputat S. Thomas 3. parte a quæst. 84. usque ad finem 90<sup>æ</sup>: et in Supplemento ejusdem 3. partis, quam beata morte præventus non absolvit, ex aliis S. Doctoris sui lucubrationibus idem argumentum a discipulis ipsius continuatur et ad finem deducitur quæstionibus 28. Quoniam vero idem S. Doctor q. 83. pœnitentiam, in quantum virtus est, fusius explorat, opus est, ut eandem methodum observemus: nam sicut in lege gratiæ virtus pœnitentiæ sine sacramento vel ordine ad sacramentum procedere non valet, ita nec sacramentum sine virtute eadem potest consistere.

ARTICULUS I.

AN ET QUALIS VIRTUS SIT PŒNITENTIA?

2. *Nota I.* Pœnitentia sensu laxiore accepta dicitur retractatio quælibet voluntatis prioris, etiamsi mala non fuerit: quo modo per metaphoram Gen. 6. v. 6. Deum *pœnituit*, quod hominem fecisset in terra. Et jurisperiti aiunt aliam esse pœnitentiam contractus, aliam criminis. Glos. ad lit. *Qui ea. ff. de furtis*. Quanquam non quælibet pœnitudo criminum laudetur, ut in Juda Iscariote patet, qui Matth. 27. v. 3. *pœnitentia ductus retulit triginta argenteos*. Igitur ad pœnitentiam, de qua nunc loquimur, et quæ sit virtus, requiritur, ut aliquis doleat de quo dolendum est, et eo modo et fine quo dolendum est. Quod quidem duobus modis accidere potest, primo quidem per honestam retractationem peccati ex motivo peculiari cujuscumque virtutis: omnis enim virtus uti ex motivo proprio fertur in actus bonos; ita ex eodem malos detestatur. In hac *philosophica* acceptione pœnitentia dicitur generalis virtus, eo quod ad omnes virtutes simul se extendat. Si vero pœnitentia consideretur *theologicæ*, est habitus virtutis specialis et distinctæ a cæteris omnibus, quæ ex motivo sibi proprio, peculiari, et generatim se ad omnia peccata extendente crimen perpetratum aversatur ac

destruit. Dari talem habitum specialem virtutis pœnitentiæ negant Altisiodorensis L. 4. Summæ tract. 6. q. 3. et Franciscus Maironis in 4. d. 14. q. 2. dicentes sufficere pœnitentiam quæ sit collectio virtutum omnium, quarum quælibet ex suo motivo peccatum sibi oppositum detestetur.

*Nota II.* Hæretici nolunt pœnitentiam esse afflictionem animi peccata præterita detestantis, et abolere cupientis; sed aiunt, esse meram respicientiam et mutationem vitæ in melius. Ita Lutherus et Beza in cap. 3. Matth.; quibus in errore præiverunt Laurentius Valla in c. 7. posterioris ad Corinthios, et Erasmus in c. 3. Matth. putantes, se id ex etymologia vocis græcæ μετανοεῖν et hebraicæ shoub eruisse. Verum Scriptura et Patres contrarium nos docent, etsi eisdem verbis utantur. Job c. ult. v. 6. ait: *Ipse me reprehendo, et ago pœnitentiam* (heb. nihamthi) *in favilla et cinere.* Joël c. 2. v. 12. *Convertimini* (heb. shoubou) *ad me in toto corde vestro, in jejuniis, et in fletu, et in planctu. Et scindite corda vestra, et convertimini* (heb. shoubou), *ad Dominum Deum vestrum.* Matth. 11. v. 21. Luc. 10. v. 13. de Tyriis et Sidoniis ait Christus: *Olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent, μετενόησαν.* Ex pluribus Patrum, quos lege apud Bellarminum L. 4. de Pœnit. c. 7. S. Augustinus epist. 108. ad Seleucianum (al. 265. n. 8.) *Est, inquit, pœnitentia bonorum et humilium fidelium pœna quotidiana, in qua pectora tundimus, dicentes: dimitte nobis debita nostra.* Quin et ipse Tullius, etsi pœnitentiæ nomen non usurpet, vim tamen eandem verbo tribuit L. 4. Tusculan. qq. sub finem, ubi, *ut Alexandrum, inquit, regem videmus, qui cum interemisset Clytum familiarem suum, vix a se manus abstinuit: tanta fuit vis pœnitendi.* Et Ovidius L. 1. de Ponto, Eleg. 1. *Pœnitet; et facto torqueor ipse meo.* His prænotatis

3. *Dico.* Pœnitentia, prout in præsentī argumento accipitur, est vera virtus distincta a virtutum omnium collectione, eaque non theologica, sed moralis.

*Partem 1<sup>am</sup>.* S. THOMAS q. 83. a. 1. ita a posteriori probat. *Præcepta legis dantur de actibus virtutum: quia legislator intendit cives facere virtuosos, ut dicitur 2. Ethic. 1. sed præceptum divinæ legis est de pœnitentia, secundum illud Matth. 4. v. 17. Pœnitentiam agite, etc.; ergo pœnitentia est virtus.*

Eandem thesin S. Doctor mox a priori ita demonstrat (ibid. in 0. : *Dicitur enim in 2. Ethicorum* (cap. 6. vel 8.) : *quod virtus est habitus electivus secundum rationem rectam. Pertinet autem ad rationem rectam, ut aliquis doleat de quo dolendum est, et eo modo et fine, quo dolendum est. Quod quidem observatur in pœnitentia de qua loquimur: nam pœnitens assumit moderatum dolorem de peccatis præteritis cum intentione removendi ea. Unde manifestum est, quod pœnitentia, de qua nunc loquimur, vel est virtus, vel actus virtutis.* Hactenus S. Thomas, cujus doctrina Patrum testimoniis firmatur. Nam S. JOAN. CHRYSOSTOMUS hom. 23. in Matth. (al. 22. opp. t. 7. p. 281. A.) *Non est, inquit, aliquod omnino peccatum, quod non cedat pœnitentiæ virtuti.* S. GREGORIUS M. L. 2. Registri epist. 39. *Magna, inquit, est contra peccatum virtus pœnitentiæ.* Et homil. 34. in Evang. n. 15. (opp. t. 2. p. 1609.) dum ait, pœnitentiam non esse aliud, quam *perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare, dolorem et propositum pœnitentiæ actibus compre-*

hensum indicat. Cui concordat S. GREGORIUS NYSS. oratione contra eos, qui alios acerbius judicant (opp. t. 2. p. 969. C.): *Quid, inquit, aliud est pœnitentia, nisi dissolutio et eversio præteritorum, quæ vel re, vel cogitatione sunt admissa?*

Denique pœnitentia, de qua nunc loquimur, *est habitus bonus, qui facit habentem bonum, et opus ejus bonum: est bona mentis qualitas, qua recte vivitur, qua nemo male utitur;* est ergo virtus: nam ita virtutem definiunt Aristoteles 2. Ethic. 3. et S. Augustinus L. 1. retract. c. 1.

*Partem 2<sup>am</sup>.* conclusionis idem S. Thomas art. 2. hoc argumento declarat. *Ubi occurrit specialis actus laudabilis, ibi necesse est ponere specialem habitum virtutis. Manifestum est autem, quod in pœnitentia invenitur specialis ratio actus laudabilis, scilicet operari ad destructionem peccati præteriti, in quantum est Dei offensa: quod non pertinet ad rationem alterius virtutis. Unde necesse est ponere, quod pœnitentia est specialis virtus.* Præsertim quod sit specialis honestas in superanda difficultate objecti formalis pœnitentiæ, deturque præceptum speciale legis de pœnitentiæ actibus exercendis.